湘科院党政办通〔2019〕17号

关于印发《湖南科技学院党员先锋示范岗

建设方案》的通知

各直属党组织、校属各单位：

《湖南科技学院党员先锋示范岗建设方案》已经学校党委会审定通过，现予以印发，请遵照执行。

                   湖南科技学院党政办公室

                        2019年6月13日

湖南科技学院党员先锋示范岗建设方案

为深入推进“不忘初心、牢记使命”主题教育活动，进一步落实教育部“对标争先”建设计划，根据2018年6月29日《省委教育工委关于落实高校党组织“对标争先”建设计划的通知》要求，经学校党委研究决定，以“一标两岗”为平台，树立一批党员先锋示范岗，对标培育党员骨干力量和先进模范,充分发挥党员的先锋模范作用,特制定本建设方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，以保持共产党员的先进性和纯洁性为落脚点，通过“党员先锋示范岗”的创建活动，引导全体党员树立“立足工作做奉献、责任意识立在前、争先创优当模范”的思想，彰显党员良好精神风貌。

二、组织领导

成立创建党员先锋示范岗活动领导小组，负责各项工作的总体规划、组织落实和检查督导。

组  长：曾宝成

副组长：唐艳明  宋宏福  彭立威  郑山明  吴小林

李常健  程智开

成  员：何福林  杨  涛  黄  栋  吴春江  宋振文
黄  文  唐华山  刘  佳

领导小组下设办公室，办公室设在党委组织部，办公室主任由组织部部长兼任，负责创建党员先锋示范岗的具体工作。

三、党员先锋示范岗设立

教师党支部 “双带头人”标兵、党务工作示范岗、青年教工党员示范岗。

四、岗位标准

（一）总体标准

1.理想信念坚定。认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，对党忠诚，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，始终在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。

2.模范作用突出。积极组织、参加结对帮扶、志愿服务、公益活动、社会实践等活动，做出突出成绩，发挥先锋模范作用。

3.师生高度认可。牢记党的宗旨，乐于奉献，积极关心帮助同事、学生，在师生中形象好、威信高；自我要求严格，品行端正，作风优良，受到师生广泛赞誉。

（二）基本条件

除符合第一项总体标准外，各类示范岗推荐对象应分别重点满足下列全部基本条件：

1.教师党支部书记“双带头人”标兵：思想政治素质过硬，热心党的工作，积极投身基层党务工作；有较好的党务工作能力，熟悉了解教师党支部情况，开展思想政治工作、知识分子工作等能力水平高；业务精湛，在教育教学、科学研究等方面能力业绩突出，在专业领域具有较强的学术影响力。

2.党务工作示范岗：热爱党务工作，具有较高的党务工作专业水平，服从党组织工作安排，模范履行党的建设工作职责；积极主动开展工作，带头开展理论学习，经常性组织并参与党组织活动，表率作用明显；一般应当从事专职党务工作2年或者兼职党务工作3年以上，积极探索新时代党务工作的方法途径，在加强党员队伍和基层组织建设等方面作出显著成绩。

3.青年教工党员示范岗：35周岁以下教职工正式党员；充分发挥先锋模范作用，在教学、科研、管理等方面发挥骨干作用；近三年来，获得校级（含）以上“优秀共产党员”荣誉称号；取得重大学术成果，或在思想引领、榜样带动、服务社会等方面有突出表现。

五、管理办法

（一）设置形式。“党员先锋示范岗”为个人先锋岗位，学校党委批准确认授牌，统一制作“党员先锋示范岗”胸章和“党员先锋示范岗”标牌，要求先锋岗党员将胸章戴在胸前，亮明身份，增强他们的责任感和使命感，时刻接受群众监督。“党员先锋示范岗”标牌置于该党员办公桌显著位置。“党员先锋示范岗”原则上每年推选一次，每次表彰教师党支部“双带头人”标兵3名、党务工作示范岗3名、青年教工党员示范岗3名。党员可重复当选。

（二）动态管理。“党员先锋示范岗”实行动态管理，直属党组织每学期对先锋示范岗进行一次考核，党委组织部随时抽查，发现问题督促整改，对不符合创建标准的及时调整，对出现重大违法违纪、先锋模范作用发挥不好、师生反应强烈等突出问题的，立即撤销称号，收回标牌。

（三）发挥作用。要将“党员先锋示范岗”真正立起来，先锋岗形式上要亮身份、亮承诺、亮职责，行动中要高标准、挑重担、敢担当，切实发挥先锋岗在学校党建、教学、科研、管理和本科教学审核评估等工作中的关键作用。通过组织表彰大会、先进事迹报告会、媒体宣传报道树立先进典型形象。学校宣传部门通过设立专题网站、宣传专栏、编写活动简报，大力宣传先进典型，让榜样形象深入人心。

六、创建步骤

（一）动员部署。创建“党员先锋示范岗”活动自2019年6月开始启动，各直属党组织要认真进行学习动员，提高党员参与创建“党员先锋示范岗”的积极性和主动性。

（二）组织实施。各直属党组织是开展创建“党员先锋示范岗”活动的具体组织者，要结合单位特点，提出创建目标和要求，积极有效地开展创建活动。

（三）直属党组织推荐。对照“党员先锋示范岗”标准，各直属党组织推荐1-2名人选，经讨论通过后呈报党委组织部。

（四）审批命名。学校党委对直属党组织推荐的“党员先锋示范岗”人员进行研究决定。每年“七一”前夕，对确定的“党员先锋示范岗”进行表彰并授牌。今后每年按此步骤组织一次。

七、工作要求

（一）加强领导。开展创建“党员先锋示范岗”活动，是加强基层党组织建设和党员队伍建设的需要，是展示党员良好形象的有效形式。各直属党组织要高度重视，进一步细化创建举措，丰富创建形式，提高创建效果。

（二）营造氛围。各直属党组织要善于挖掘典型、善于树立典型、善于培养典型，让党员在工作中敢于亮明身份，树立正面形象。宣传部门通过各种形式和途径加大活动宣传力度，营造“对标争先”活动的浓厚氛围。

（三）主动参与。全体党员要积极响应学校党委的号召，以饱满的热情和高昂的状态，投身到创建活动中去，在学习中争上游，在工作中挑重担，在生活中做表率，以实际行为学校发展做出贡献。

 湖南科技学院党政办公室                     2019年6月14日印发
- 2 -
- 1 -